
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 648 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

PROPOSTA N.648 del 31/08/2018 

 
OGGETTO: PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER LAVORI DI 

“ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE 

IN LOCALITA’ COLLEFREDDO. LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE. 

 

PREMESSO CHE, gli impianti elettrici presso il cimitero comunale di Loreto Aprutino sono costituiti dagli impianti di 

illuminazione votiva; impianti di illuminazione “ambientale” ovvero quella interna della chiesa, delle cappelle gentilizie, dei 

servizi igienici, dei manufatti cimiteriali in genere e dei locali tecnici/amministrativi interni al cimitero; impianti di illuminazione 

esterna di tutti gli spazi comuni all’esterno quali viali, piazzali, accessi, camminamenti, etc. 

DATO ATTO delle valutazioni effettuate dallo scrivente ufficio in merito allo stato degli impianti elettrici dal punto di vista 

funzionale e manutentivo.  

RILEVATO, in particolare, che sussiste la mancanza della documentazione tecnica e delle certificazioni di conformità degli 

impianti ai sensi del DM 37/08 (progetti e certificati di conformità) e del DM 462/01 (verifica degli impianti elettrici). 

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra, è sorta esigenza per questa Amministrazione Comunale di prevedere nel programma 

dei lavori pubblici la realizzazione delle opere di Adeguamento funzionale e normativo degli impianti elettrici presso il cimitero 

comunale in località Colle Freddo. 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale R.G. n. 395 del 10-07-2018, con la quale questo Settore ha conferito al Per. Ind. 

Sergiacomo Renzo C.F. SRGRNZ53S28G555K con studio professionale in Pianella alla Cda Garofalo 21 ed iscritto con il numero 198 

all’ordine professionale dei Periti Industriali della Provincia di Pescara, l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE IN LOCALITA’ 

COLLEFREDDO”. 

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione 

alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la 

definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche 

dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche, ivi 

compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali.  

VISTO che il tecnico incaricato, Per. Ind. Sergiacomo Renzo, ha redatto la progettazione di fattibilità presentando in data 23-08-

2018 prot. 11565 gli elaborati contenenti gli elementi prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli 



SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 648 

articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in 

vigore) e precisamente: 

• Tavola 1. Dati generali – Relazione illustrativa 

• Tavola 2. Relazione Tecnica 

• Tavola 3. Schema suddivisione area in Blocchi-Schema distribuzione impianto elettrico-Documentazione fotografica 

• Tavola 4. Planimetria (di massima) dell’impianto elettrico 

• Tavola 5. Prime indicazioni Piani di Sicurezza 

• Tavola 6. Calcolo sommario della spesa – Categorie lavori/incidenza Manodopera 

• Tavola 7. Capitolato speciale prestazionale 

• Tavola 8. Quadro Tecnico Economico  

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i, l’approvazione dello studio di Fattibilità Tecnica ed 

Economica non è oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento. 

ACCERTATO CHE per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poichè gli 

stessi sono già conformi all’opera da realizzare. 

ACCERTATO altresì che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni su 

cui realizzare gli interventi. 

PRESO ATTO che con Deliberazione GC n. 88 del 30/08/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE IN LOCALITA’ COLLEFREDDO”. 

VISTA la fattura n. 1 del 31/08/2018, acquisita al protocollo del Comune in data 31/08/2018 al n. 11952, dell’importo di € 

1.800,00 oltre contributo EPPI 2% in € 36,00 ed IVA 22% in € 403,92 e così per complessivi € 2.239,92 emessa dal professionista. 

ATTESO che, per effetto dell’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, a 

partire dal 31/03/2015 tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata ad accettare solo fatture in formato elettronico. 

RISCONTRATA la regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni affidate. 

RICHIAMATO l’art. 10 del Contratto Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto dalle parti in data 12-07-2018 secondo 

cui:” I compensi, così come stabiliti all’art. 10, sono liquidati con le modalità di seguito descritte: 100% entro 30 (trenta) giorni 

dall’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale”. 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere alla liquidazione delle 

somme dovute. 

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta. 



SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 648 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva EPPI assunto al protocollo con n. 9255 del 03-07-2018, attestante la 

regolarità del professionista in relazione al pagamento dei contributi (validità 120 giorni dalla data di emissione 03-07-2018). 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: ZBE24389D1. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impiego assunto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. RICHIAMARE i contenuti del documento di offerta presentato dal professionista Per. Ind. Sergiacomo Renzo in data 02-07-

2018 prot. 9152. 

3. LIQUIDARE E PAGARE in favore del Per. Ind. Sergiacomo Renzo C.F. SRGRNZ53S28G555K, con studio in Pianella in Cda 

Garofalo 21 ed iscritto con il numero 198 dell’ordine professionale dei Periti Industriali della Provincia di Pescara, la somma 

pari a Euro 1.800,00 IVA € 403,92 e EPPI € 36,00 compresi (a detrarre la ritenuta di acconto per Euro 360,00) 

quale saldo del corrispettivo spettante per l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE IN 

LOCALITA’ COLLEFREDDO, come da seguente prospetto: 

 

4. DARE ATTO che la presente fattura sono è soggetta al sistema dello split payment per gli effetti del decreto Dignità (D.L. 

n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018. 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.239,92 (Contributo EPAP 2% e IVA al 22% comprese) è imputata al Cap. 

23060 del Bilancio 2017 Pdc 2.01.01.09.999. 



SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI Proposta Anno 2018 N.ro 648 

6.  DARE ATTO  in riferimento alla somma impegnata di € 2.305,80 con DET 395/2018, che per effetto della presente 

Determinazione Dirigenziale  ne consegue una economia di spesa pari ad € 65,88. 

7. ACCREDITARE la somma complessiva di € 1.879,92 sul conto corrente bancario dedicato, intestato a XXXX Codice IBAN 

XXXXXXXXXX. - sul quale può operare il Sig.: XXXXXXX Cod. Fisc. XXXXXXX (vedasi modello allegato non visionabile al pubblico 

per ragioni di privacy).  

8. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 
 
Loreto Aprutino, lì 31/08/2018 

 

 

Il Responsabile del Settore  

 DI VENTURA  CLAUDIO 


